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W najbliższą niedzielę - 13 paździer-
nika wybierzemy posłów do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej i senatorów do 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

Aby nasz głos był ważny pamiętajmy, 
że w wyborach do Sejmu RP wyborca może 
głosować tylko na jedną listę i na jednego 
kandydata z tej listy, stawiając znak „X” 
w kratce przy nazwisku tego kandydata.

W wyborach do Senatu RP wyborca 
może głosować tylko na jednego kandydata 
stawiając znak „X” w kratce przy nazwisku 
tego kandydata.

Zapraszamy do wzięcia udziału 
w wyborach. Lokale wyborcze czynne 
będą od godz. 7.00 do godziny 21.00.

Dokończenie na str. 3

edenasta sesja rady miejskiej przebiegała nieco inaczej niż zazwyczaj. Powodem Jbyło wręczenie naszej tenisistce stołowej Dorocie Bucław Nagrody I Stopnia 
Powiatu Bydgoskiego za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kultury fizycznej 

i sportu oraz wyróżnienia za zaangażowanie w pracy dla Daniela Szczepańskiego, 

trenera D. Bucław. Na sesji pojawił się 
Wojciech Porzych, starosta bydgoski, 
który chciał osobiście wręczyć nagrodę i 
pogratulować pani Dorocie. Życzył 
dalszych sukcesów, podkreślając, jak 
radość nasza mistrzyni sprawia swoimi 
wynikami nie tylko mieszkańcom Solca, 
ale także powiatu. Gratulacje wyróżni-
onym złożyli również burmistrz Teresa 
Substyk i Bartłomiej Czaki, przewodni-

czący rady miejskiej, radni i pozostali 
uczestnicy sesji.

Kolejnym punktem obrad było 
przedstawienie przez burmistrz spra-
wozdania z działalności w okresie od 22 
czerwca do 20 września br. Z przedsta-
wionych informacji wynika, że w lipcu 
gmina otrzymała pozwolenie na budowę 
i rozbudowę dróg na Osiedlu Leśnym, 
w sierpniu złożyła wniosek do wojewody 
o dofinansowanie tej inwestycji ze 
środków Funduszu Dróg Samorzą-
dowych. Całkowita wartość zadania to 
prawie 10 mln zł. Wniosek obejmuje 
budowę ulic: Prostej, Zbożowej, Łąkowej 
na odcinku od Zbożowej do przejazdu 
kolejowego. Planowana data realizacji 
inwestycji to lata 2020 – 2022. Prace 
można rozpocząć po ot rzymaniu 
dofinansowania,  gdyż poniesione 
wcześniej wydatki nie byłyby zakwalifi-
kowane do kosztów podlegających 
dofinansowaniu.  Rozstrzygnięcie 
powinno nastąpić jeszcze w tym roku. 
Również w sierpniu starosta wydał 
pozwolenie na przebudowę pl. Jana 
Pawła II oraz ulicy Ułańskiej, polegającej 
na poszerzeniu pasa drogowego i budo-
wie infrastruktury towarzyszącej np. 
parkingów w tzw. dolince. Kolejne 
pozwolenie, który uzyskała gmina ze 
starostwa dotyczy budowy ścieżki 
rowerowej z Otorowa do Solca przez ul. 
Piotra Skargi i ul. Długą.

Jeżeli chodzi o obiekty kubaturowe, 
mamy zezwolenie na przebudowę 

Dzisiaj kolejny widok na nasze miasto z lotu ptaka w odsłonie MARKA CHEŁ-
MINIAKA. Tym razem, obok nowej fontanny na Skwerze im. dr. Jordana, widzimy 
sąsiednie Rondo im. Burmistrza Antoniego Nawrockiego z pobliskimi wiaduktem 
i dworcem kolejowym. To chyba jeden z ładniejszych fragmentów Solca.

Wybory
parlamentarne

Uchwalono bonifikaty
na wykup mieszkań
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Dyżury aptek

Do 13 października 
- „Wracam do Zdrowia”

(ul. Powstańców 7a)

14 - 20 października - „W Przychodni”
(ul. Powstańców 7a)

21 - 27 października - „Pod Orłem”
(ul. 23 Stycznia 12)

   

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego w następujących 
placówkach w Bydgoszczy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miejski 
im. dr. E. Warmińskiego SPZOZ, 
ul. Szpitalna 19 (dorośli i dzieci); 

Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-
Zakaźny im. Tadeusza Browicza, ul. 

Kurpińskiego 5 (dorośli i dzieci); 

Fundacja "ZDROWIE DLA CIE-
BIE", ul. Witkiewicza 1 (dorośli 

i dzieci);

Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
im. J. Brudzińskiego,

ul. Chodkiewicza 44 - budynek A - 
wyłącznie dzieci i młodzież do 18 lat;

Fundacja ZDROWIE DLA CIEBIE, 
ul. Królowej Jadwigi 16 – wyłącznie 

dorośli.

TEL. 52 566 66 65

W dniach 19 i 20 września br. w ramach 
obchodów „Światowego Dnia Choroby 
Alzheimera” w Środowiskowym Domu 
Samopomocy w Solcu Kujawskim odbyły 
się Drzwi Otwarte. Spotkania miały na celu 
uzyskanie możliwości szukania pomocy 
i wsparcia dla opiekunów, rodzin boryka-
jących się z chorobami otępiennymi.

„Drzwi otwarte” cieszyły się zaintere-
sowaniem. Dla korzystających z nich 
przygotowano materiały informacyjne 

dotyczące objawów choroby, alternaty-
wnych form szukania pomocy w ramach 
usług lekarzy specjalistów i ośrodków 
wsparcia.

Diagnoza zwykle zmienia życie 
codzienne osoby chorej i jej otoczenia. 
Istotą pomagania jest zrozumienie choroby 
przez opiekuna i rodzinę oraz umiejętność 
szukania pomocy i wsparcia w codziennym 
zaspokajaniu potrzeb. Żeby być skutecz-
nym musimy zadbać o swój komfort 
funkcjonalny i psychiczny.

Pamiętajmy, że nie musimy być z tym 
wszystkim sami, nauczmy się szukać 
pomocy. Opracowane materiały zaintere-
sowani mogą uzyskać w Środowiskowym 
Domu Samopomocy (ul. 29 Listopada 10).

Pani Katarzynie Tracewskiej – Rećko 
szczere wyrazy współczucia

z powodu śmierci

MAMY

przekazują

BURMISTRZ i PRACOWNICY 
URZĘDU MIEJSKIEGO
w SOLCU KUJAWSKIM

Panu Robertowi Matuszewskiemu 
serdeczne wyrazy współczucia

z powodu śmierci

OJCA

przekazują

DYREKTOR i PRACOWNICY 
OŚRODKA SPORTU i REKREACJI

w SOLCU KUJAWSKIM

Hasło tegorocznej  edycji  Nocy 
Bibliotek dawało wiele możliwości jego 
interpretacji. Bibliotekarze postanowili 
znaleźć wspólny język w dwóch płaszczy-
znach. 

Pierwszą z nich była rodzina. W tym 
obszarze położono akcent na wzmacnianie 
relacji rodzinnych. Projekcja filmu Ptyś 
i Bill była doskonałą okazją do wspólnego 
spędzenia czasu. Puzzle, gry planszowe 
i zabawy towarzyskie dały możliwość 
zmierzenia się dzieci i ich opiekunów. 
Mnóstwo dobrej zabawy z nutką rywaliza-
cji sprawiły, że uśmiechy nie znikały 
z twarzy uczestników. 

Drugą płaszczyzną znajdowania 
wspólnego języka była matematyka, która 
ma także ludzką twarz, bo za wzorami 
i zasadami kryją się osoby, je tworzące.

Noc Bibliotek to jedno z najważniej-
szych wydarzeń w roku, organizowanych 
przez bibliotekę. Zapewnienie atrakcji dla 
użytkowników jest priorytetem. Po 
uroczystym otwarciu odbyła się projekcja 
filmu Ptyś i Bill. Tytułowi bohaterowie to 
para przyjaciół. Ptyś to chłopiec, który 
spotyka na swojej drodze psa Bill'a. Dzień, 
w którym ich ścieżki się przecięły jest 
początkiem pasma przygód.

Kolejną atrakcją dla dzieci w wieku 
szkolnym było rozwiązywanie tajemnicy 
mumii. Zajęcia przygotowane na podsta-
wie książki Heleny Willis i Martina 
Widmarka wprowadziły dzieci w świat 
zagadek, łamigłówek, szarad. Wytężona 
praca szarych komórek doprowadziła do 

rozwiązania wszystkich zadań i odgadnięc-
ia tego, co stało się z biblioteczną mumią. 

Dla młodzieży i dorosłych zapropono-
wano spotkanie autorskie z Mariuszem 
Urbankiem - autorem wielu książek, 
głównie biografii. W naszej bibliotece 
pomógł znaleźć wspólny język z matema-
tyką. Pan Mariusz przedstawił sylwetki 
polski matematyków skupionych wokół 
lwowskich uczelni. To oni na początku XX 
wieku wyznaczali kierunki rozwoju 
Królowej Nauk.

Wy s t a w a  p o ś w i ę c o n a  p o l s k i m 
matematykom była uzupełnieniem 
i poszerzeniem treści prezentowanych 
przez M. Urbanka. Zapraszamy wszystkich 
do jej zwiedzania.

Zarówno spotkanie autorskie, jak 
i wystawa odbyły się w ramach projektu 
„Cudze chwalicie”. Projekt został dofinan-
sowany przez Fundację mBanku.

Znajdźmy
wspólny język

Dopełnieniem 
przygotowanych 
przez bibliotekarzy 
atrakcji były puzzle 
i gry. 

Nie musisz
być sam
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Dokończenie ze str. 1

i zmianę sposobu użytkowania segmentu C 
budynku dawnej szkoły przy ul. Kościu-
szki. Docelowo obiekt będzie przezna-
czony na siedzibę ośrodka pomocy 
społecznej. Powstaje także projekt 
rozbudowy budynku Szkoły Podstawowej 
nr 4. Pozwoli to na poprawę komfortu 
nauki. W tym roku w świetlicy „Jagódka” 
powinno pojawić się nowe wyposażenie. 
W ramach środków Lokalnej Grupy 
Działania w budynku pływalni ma być 

wybudowana grota solna. Na stadionie 
kończą się prace związane ze zbiornikami 
automatycznego nawadniania oraz trwa 
wymiana nawierzchni boiska treningowe-
go. Burmistrz poinformowała również 
o powstającej dokumentacji na budowę 
oświetlenia ul. Średniej na odcinku od ul. 
Powstańców do Parku Przemysłowego, 
o oddaniu do użytku stref rekreacyjno – 
sportowych przy ośrodku sportu i „Ja-
gódce”, o wypłacie dotacji na wymianę 
pieców centralnego ogrzewania. Dodała, 
że w ramach Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych będą przeprowadzone 
badania jakości powietrza i kierunku 
napływu zanieczyszczeń. Potrwają one 12 
miesięcy i zakończą się jesienią przyszłego 
roku. T. Substyk wspomniała o konieczn-
ości podwyższenia opłat za wywóz 
odpadów, które trzeba będzie segregować. 
W wypadku nieprzestrzegania tego 
obowiązku będą naliczane kary.

Sprawy budżetowe omówiła skarbnik 
Alina Kowalska. W pierwszej kolejności 

radni usłyszeli informację o przebiegu 
wykonania budżetu i kształtowaniu się 
Wieloletniej Prognozy Finansowej (WPF) 
w pierwszym półroczu. Wykonanie 
dochodów bieżących ogółem w stosunku 
do planu za I półrocze 2019 r. ukształto-
wało się na poziomie 52,7 proc., a docho-
dów majątkowych na poziomie 14 proc. 
Wykonanie dochodów własnych w docho-
dach bieżących wyniosło 49 proc., 
a w dochodach majątkowych 20,3 proc. 
W bieżących dochodach własnych nieco 

niższe niż 50 proc. uzyskano wpływy 
z innych dochodów (38,5 proc.), dochody 
z majątku gminy (43,8 proc.), udziały 
w podatkach stanowiących dochód budżetu 
państwa (48 proc.). Roczny plan dochodów 
bieżących wynoszący 76.957.567,36 zł, 
z r e a l i z o w a n o  w  ł ą c z n e j  k w o c i e      
40.521.810,45 zł.

Zmiany w tegorocznym budżecie 
zaproponowane pod głosowanie wynikają 
z urealnienia dochodów wynikających ze 
zmiany harmonogramu realizacji inwesty-
cji, otrzymaniem części oświatowej 
subwencji ogólnej, stąd zwiększenie po 
stronie dochodów i wydatków o kwotę 280 
tys. zł. Dochody ustalono zatem w wyso-
kości 92,9 mln zł, a wydatki 92,8 mln zł. 
Zmiany budżetu odzwierciedlono w WPF. 
Dotyczą one głównie zmiany harmono-
gramu realizacji inwestycji.

Rada przegłosowała także bonifikaty 
od sprzedaży lokali mieszkalnych. Projekt 
uchwały omówiła Barbara Białkowska, 
zastępca burmistrza. Wprowadzenie 

bonifikat ma na celu zintensyfikowanie 
sprzedaży mieszkań. Jeśli wykup 
mieszkania nastąpi do końca 2020 r., 
nabywca może liczyć na 70 proc. 
bonifikatę, do końca 2021 r. bonifikata 
będzie wynosiła 60 proc. ceny lokalu, 
do końca 2022 r. – 50 proc. ,a do końca 
2023 r. – 40 proc. Przy założeniu, że cena 
w y j ś c i o w a  l o k a l u  p i ę ć d z i-
esięciometrowego wycenionego przez 
rzeczoznawcę wyniosłaby 116 tys. zł, to 
po zastosowaniu bonifikaty w wysokości 
np. 40 proc. cena zakupu wyniosłaby 
niespełna 62 tys. zł, co przy najwyższej 
bonifikacie (70 proc.) dałoby 34,8 tys. 
zł. Bez zmian pozostają zasady wykupu 
na raty. W tym wypadku bonifikata 
wynosi 20 proc.

Ponadto radni przegłosowali pozba-
wienie dwóch dróg kategorii dróg 
gminnych; przyjęli raport z wykonania 
programu ochrony środowiska oraz 
ustalili nowe stawki opłat za usługi 
opiekuńcze.

Jak wyjaśnił Cezary Ball, dyrektor 
Wydziału Utrzymania Miasta, drogi te nie 
spełniają parametrów dróg gminnych ze 
względu na ich zbyt małą szerokość i brak 
możliwości poszerzenia pasa drogowego. 
Chodzi o ul. Dojazd i jedną z dróg 
odchodzących od ul. Łąkowej.

Iwona Konaszewska ,  zastępca 
dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, omówiła projekt dotyczący 
zmiany stawek opłat za usługi opiekuń-
cze. Jednym z powodów korekty jest 
rekomendacja Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej, aby od 
uczestników programu „Opieka 75+”, 
których dochód nie przekracza 350 proc. 
kryterium dochodowego, nie pobierać 
opłat za usługi opiekuńcze. Drugim jest 
wzrost od nowego roku płacy minimalnej, 
co powoduje konieczność zwiększenia 
stawki opłaty za godzinę korzystania 
z usług opiekuńczych z 23 do 27 złotych.

W ramach wolnych głosów i wnio-
sków Tomasz Rudny podziękował 
zarządowi Osiedla Staromiejskiego za 
organizację, a mieszkańcom za udział 
w akcji sprzątania miasta. Tomasz Pacek 
zgłosił awarię oświetlenia jednej ze 
ścieżek przez park biegnącej od ul. 
Sportowej do przejścia na ul. Kujawską.

W związku z przypadającym 19 
października Narodowym Dniem 
P a m i ę c i  D u c h o w n y c h  N i e -
złomnych, burmistrz zarządziła 
flagowanie budynków użyteczności 
publicznej oraz ulic (ul. 23 Stycznia 
oraz pl. Jana Pawła II) w dniach od 
18 do 21 października.

Uchwalono bonifikaty
na wykup mieszkań
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Pozdrowienia z Solca (61)

Podobnie jak w 55. edycji naszej serii, tak i w dzisiejszym numerze, prezentowany 
walor jest zdjęciem, a nie kartką pocztową. Tak samo jednak pełnił funkcję pocztówki 
- na rewersie znajduje się korespondencja, datownik urzędu pocztowego oraz ślady 
po znaczkach pocztowych, które ktoś kiedyś oderwał… Widoczny na zdjęciu fra-
gment ulicy Toruńskiej nie gościł jeszcze na łamach Pozdrowień z Solca. W pierwszej 
kolejności naszą uwagę przykuwają dorodne drzewa rosnące po obu stronach drogi 
oraz fakt, że ulica Toruńska – mimo iż jedna z ważniejszych w naszym mieście – miała 
jeszcze piaszczystą nawierzchnię. Spójrzmy na pierwszy budynek po prawej stronie. 
Został on postawiony w 1913 roku przez firmę Rudolfa Schillera – brata Roberta 
Schillera. Mieszkał tam Franz Talke – właściciel firmy handlującej drewnem. 
Wprawne oko dostrzeże na tym zdjęciu wóz konny do transportu towarów oraz 
rowerzystę. W oddali, po prawej stronie, znajdowała się przed wojną mała bożnica 
żydowska. Miejsce to zostało zniszczone przez Niemców w 1939 roku, a do dzisiaj nie 
jest nam znane żadne zdjęcie czy chociaż rysunek, który przedstawiałby ten obiekt. 
Jest to jedna z ciągle jeszcze wielu białych plam w historii Solca. Co ciekawe, prezen-
towany walor został wysłany w 1933 roku z Solca do Berlina. W tym samym roku 
posterunek Policji Państwowej został przeniesiony na ulicę Toruńską. Prawdopodo-
bne zatem, że widoczny w tle po prawej stronie maszt znajdował się na terenie 
policyjnej posesji.

Masz Hobby? Chciałbyś podzielić się 
z innymi swoją pasją? Zapraszamy do 
Muzeum Solca! W listopadzie br. w pla-
cówce będzie miało miejsce otwarcie 
wystawy czasowej pt. „Mam Hobby!”, na 
której mieszkańcy Solca Kujawskiego 
i okolic będą mogli zaprezentować swoje 
zainteresowania i kolekcje, czyli krótko 
mówiąc to, czemu poświęcają swój wolny 
czas. Muzeum zaprasza do współtworzenia 
tej wystawy wszystkich bez względu na 
wiek i rodzaj pasji, a zainteresowanych 
prosi o kontakt: tel. 52 387 31 20, e-mail: 
muzeum@soleckujawski.pl lub bez-
pośrednio w muzeum przy ul. Toruńskiej 8.

Dzwoń
do muzeum!

Po raz kolejny, starszy solecczanin padł ofiarą przestępstwa. Stracił 5 tysięcy 
złotych. Jak poinformował podinsp. PIOTR KRASICKI, komendant soleckiego 
komisariatu, tym razem złodzieje weszli do mieszkania poszkodowanego przedsta-
wiając się jako pracownicy ośrodka pomocy społecznej:

- Kiedy właściciel był zajęty rozmową, 
do lokalu wszedł złodziej i ukradł osz-
czędności. Dlatego bardzo proszę o ostr-
ożność w kontaktach z nieznajomymi, 
szczególnie podającymi się za praco-
wników jakiejś instytucji. Jeżeli mamy 
wątpliwości, poprośmy o wylegitymo-
wanie się, telefon kontaktowy, aby można 
było zadzwonić do pracodawcy i potwier-
dzić tożsamość oraz cel wizyty. Najlepiej 
jednak nie wpuszczajmy obcych do domu, 
a jeśli już chcemy to zrobić, zaprośmy 
także sąsiada, by dotrzymał nam towa-
rzystwa. Nie bądźmy sami podczas takiej 
wizyty.

To był przypadek kradzieży. Pamię-
tajmy jednak o pladze oszustw i wyłudza-
nia pieniędzy na wnuczka, na policjanta, na 
przedstawicieli firm oferujących swoje 
usługi czy produkty. O tym, jak bronić się 
przed takimi sytuacjami przedstawiciele 
soleckiego komisariatu mówili podczas 
spotkania  zorganizowanego przez 
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń Społec-
znych w Bydgoszczy. Dzień Seniora, gdyż 
pod takim hasłem odbyło się spotka-nie w 
Soleckim Centrum Kultury, był okazją do 
uczulenia wcześniej urodzonych na 
czyhające na nich zagrożenia. Po policj-
antach, o ochronie przeciwpożarowej, a 
także o zasadach udzielania pierwszej 
pomocy mówił Łukasz Wiśniewski, 
zastępca naczelnika soleckiej Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Z kolei pracownik ZUS 
wypowiedział się na temat Platformy 

Usług Elektronicznych, wyliczania 
wysokości emerytur i walo-ryzacji 
świadczeń, świadczeń uzupełniających dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji. Część spotkania była poświę-
cona poradom dietetyka, zapoznano 
seniorów z przykładami bezpiecznych 
ćwiczeń – czyli fitness w każdym wieku 
poprawia kondycję.

Pobyt umiliły występy artystyczne 
zespołu Inwencja z SCK.

Podinsp. Piotr Krasicki, komendant 
soleckiego komisariatu policji prze-
strzegał przed wpuszczaniem niezna-
jomych do mieszkania.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
dla seniorów
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Wrześniowe posiedzenie Kujawsko – 
Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Dialogu 
Społecznego było w całości poświęcone 
Wiśle i jej potencjałowi.

Pierwsze z omawianych zagadnień 
odnosiło się do potencjału gospodarczego 
rzeki w kontekście budowy portu multimo-
dalnego. Biorący udział w posiedzeniu 
przedstawiciele resortów gospodarki 
morskiej, infrastruktury i energii mówili 
o żegludze śródlądowej w Polsce na tle 
transportu wodnego w Europie; wykorzy-
staniu transportu wodnego w systemie 
transportowym kraju; potencjale energety-
cznym dolnej Wisły. Uczestnicy usłyszeli 
również o szansach i zagrożeniach 
związanych z kaskadyzacją dolnego 
odcinka Wisły oraz wynikających z tego 
aspektach prawnych, ekonomicznych 
i społecznych. Osobny blok zagadnień 
poświęcony był budowie stopnia wodnego 
w Siarzewie.

Do Przysieka, gdzie odbywało się 
posiedzenie KPWRDS, przybyli obok 
przedstawicieli rządu, ekspertów i parla-
mentarzystów, reprezentanci samorządów.

- W wystąpieniach pojawiły się 
również wątki związane z naszą gminą, 
która uczestniczy w działaniach zmierza-

jących do budowy portu rzecznego 
w rejonie Bydgoszczy i Solca Kuja-
wskiego. Wątek ten przewijał się w liście 
skierowanym do uczestników posiedzenia 
przez premiera Mateusza Morawiec-
kiego, który odczytała Anna Gembicka, 
podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Inwestycji i Rozwoju. Z kolei ekspert 
hydrotechniki dr Janusz Granatowicz 
zwrócił uwagę na konieczność komple-
ksowego podejścia do kaskadyzacji dolnej 
Wisły, w tym również budowy kolejnego 
stopnia po Siarzewie, właśnie w naszej 
gminie. Stanisław Wroński, reprezentu-

jący urząd marszałkowski wspomniał 
także o powstającej przeprawie promowej 
Solec – Czarnowo. Z przekazanych 
informacji wynika, że ku końcowi mają 
się sprawy formalne związane z uzyska-
niem zezwolenia na realizację części 
drogowej inwestycji, co umożliwi 
przystąpienie do budowy dróg dojazdo-
wych i przyczółków – relacjonowała 
Krystyna Mikulska, pełnomocnik 
burmistrza, która reprezentowała naszą 
gminę w posiedzeniu rady dialogu 
społecznego.

Jak wcześniej informowaliśmy, prom 
jest już zwodowany i znajduje się 
w stoczni w Tczewie, gdzie czeka na 
przetransportowanie go do Torunia. Po 
wybudowaniu przyczółków i dróg 
dojazdowych, będzie mógł rozpocząć 
swoją służbę w docelowym miejscu.

BUDŻET OBYWATELSKI

Niewielkie
różnice głosów

Rada Dialogu
o potencjale Wisły

Gmina przymierza się do wdrożenia 
metody zabezpieczenia wód podziemnych 
w rejonie byłej Nasycalni podkładów 
kolejowych. Koncepcja została wypracowa-
na w ramach międzynarodowego programu 
GreenerSities, w którym brała udział nasza 
gmina. Mówiąc w największym skrócie, 
metoda polega na zatrzymaniu zanieczysz-
czeń na swego rodzaju „przeponie”, filtrze, 
wyłapującym płynące w wodzie węglo-
wodory WWA, te same, które skutecznie 
zwalczono w gruncie.

Pod koniec września w sali konferency-
jnej soleckiego ratusza odbyło się spotkanie, 
podczas którego przedstawiciel amery-
kańskiej firmy REGENESIS, z branży 
rekultywacji środowiska, zaprezentował 
innowacyjną technologię, stosowaną 
w usuwaniu zanieczyszczeń gleby i wód 
gruntowych. Jak powiedział Gareth 
Leonard (fot.), dyrektor zarządzający firmy 
w Europie, metoda znacznie zmniejsza 
koszty, czas i trudności związane z oczy-
szczaniem gleby i wód.

Spotkanie, w którym uczestniczyli 
przedstawiciele władz miasta, zorganizo-
wała firma Prote, wykonawca rekultywacji 
terenów byłej Nasycalni. Firma ta jest 
wyłącznym dystrybutorem produktów 
REGENESIS w Polsce.

Jak usłyszeli uczestnicy spotkania, idea 
tego rozwiązania zakłada zastosowanie 
płynnego węgla aktywnego poprzez 
iniekcje preparatu do warstw wodono-
śnych w celu utworzenia bariery dla smug 
zanieczyszczeń oraz monitorowanie 
całego procesu remediacji. Dzięki tej 
technologii możliwe jest zatrzymanie 
i doczyszczenie nawet historycznych 
skażeń, o niskich stężeniach zanie-
czyszczeń, metodą in situ.

Dr. Wojciech Irmiński (Geo-Logik), 
nadzorujący wcześniej rekultywację 
Nasycalni,  zaprezentował miejsca, 
w których należałoby umieścić filtry, 
uniemożliwiające migrację zanieczy-
szczeń z rejonu Nasycalni w stronę Wisły.

- Sposób jest kosztowny, dlatego 
poszukujemy środków zewnętrznych na 
realizację. Mam nadzieję, że uda się 
pozyskać dofinansowanie, gdyż jest to 
naprawdę innowacyjne rozwiązanie – 
podkreśla Krystyna Mikulska, pełno-
mocnik burmistrza.

Aktywny węgiel
barierą

Trzydziestego września zakończyło się 
głosowanie na trzy projekty zakwalifiko-
wane do Budżetu Obywatelskiego. 
Łącznie wzięło w nim udział 2987 
mieszkańców w wieku od 16 lat, czyli 19 
proc. uprawnionych. Głosy na dwa 
projekty tj. kompleks naturalnych tras 
rowerowych i strefa wypoczynku i zabawy 
były rozłożone prawie równomiernie. 
Trzeci projekt – rodzinna promenada - 
zyskał nieco mniejszą popularność. Kiedy 
zamykaliśmy numer, nie było jeszcze 
oficjalnego komunikatu, dlatego nie 
możemy podać ostatecznych wyników 
głosowania. W założeniach, wykonanie 
naturalnych tras rowerowych ma kosztow-
ać 60 tys. złotych. Drugi, czyli strefa 
wypoczynku i zabawy, to koszt 80 tys. zł, 
trzeci – rodzinna promenada miałby 
kosztować 150 tys. zł. Ponieważ łączny, 
zakładany koszt realizacji trzech pro-
jektów nieznacznie przekroczył zapla-
nowany budżet, burmistrz zdecydowała, że 
będą zrealizowane wszystkie trzy projekty.

Najskuteczniejsi, najbardziej zaangaż-
owani, dochowujący w pracy najwyższych 
standardów etycznych i zawodowych 
specjaliści terapii zajęciowej zostali w tym 
roku po raz pierwszy uhonorowani specjal-
nymi nagrodami zarządu województwa 
„Najlepszy terapeuta zajęciowy woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego” . 
Nagrody finansowe i listy gratulacyjne 
odebrała 9 października siódemka wyróżni-
onych. W tym gronie jest również pracownik 
Środowiskowego Domu Samopomocy 
Witold Rutkowski. Gratulujemy.

Najlepsi
terapeuci



Soleckie Centrum Kultury

JESIENNE SPOTKANIA Z MUZAMI
Jesienne deszcze nie stały na prze-

szkodzie, by 1 października w Soleckim 
Centrum Kultury rozbrzmiały największe 
filmowe oraz bajkowe hity w wykonaniu 
kwartetu smyczkowego INFINITO. 
Wydarzeniu towarzyszy wystawa fotosów 
Łukasza Bąka, którą można obejrzeć 
jeszcze do końca października w Galerii 
HOMO FABER. 10 października miał 
miejsce monodram poruszający problem 
raka piersi „Lewa – wspomnienie prawej” 
w wykonaniu znanej i cenionej aktorki 
Teresy Stepień-Nowickiej. Na wszystkie 
spotkania obowiązywał wstęp wolny. 
Projekt „Jesienne spotkania z muzami” 
dofinansowano ze środków Gminy Solec 
Kujawski.

HISTORIA PISANA KOMIKSEM – 
PODSUMOWANIE 

W Soleckim Centrum Kultury reali-
zowany był projekt „Historia pisana 
komiksem - legendy soleckie" organizo-
wany w ramach programu Bardzo Młoda 
Kultura, w konkursie ogłoszonym przez 
Narodowe Centrum Kultury, którego 
operatorem jest Miejskie Centrum Kultury 
w Bydgoszczy. Zapraszamy na podsu-
mowanie działań projektu. Efektem jest 
wystawa prac dzieci (komiksów) oraz 
komiks promujący Legendy Soleckie. 
Wernisaż odbędzie się 17 października 
o 17.00 w Galerii Homo Faber. Partnerami 
projektu są: Soleckie Centrum Kultury, 
Muzeum im. księcia Przemysła oraz 
Szkoła Podstawowa nr 1. Zadanie reali-

zowane w ramach programu Narodowego 
Centrum Kultury BARDZO MŁODA 
KULTURA 2019 – 2021.

FOTOKLUB SCK
Jak za pstryknięciem aparatu pokonać 

jesienną nudę? Wystarczy przyjść na 
spotkanie FOTOKLUBU! Zapraszamy 
pasjonatów fotografii w co drugą niedzielę 
do Soleckiego Centrum Kultury. Kolejne 
zajęcia 20 października 12.00-14.00. 

Wiek 10+, bez ograniczeń sprzętowych, 
z dowolnym doświadczeniem, wystarczą 
pasja i chęci.

GALA NOWOROCZNA
Jak w latach ubiegłych SCK przygoto-

wało dla mieszkańców moc noworocznych 
atrakcji! A jak wiadomo jaki Nowy Rok, 
taki cały rok. Ruszyła więc sprzedaż 
biletów na Galę Noworoczną - 1 stycznia 
2020, godz.18.00. Cena biletu 90 zł. 
Zapraszamy!

W skrócie
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Sport i rekreacja

Ogólnopolski  turniej  pi łki 
s i a t k o w e j  –  M i ę d z y s z k o l n y 
Uczniowski Klub Sportowy Tie Break 
Solec Kujawski, 11 października 
(piątek), godz. 16.00;

Mecz V ligi piłki nożnej seniorów: 
KS Unia Drobex – Krajna Sępólno 
Krajeńskie, 12 października (sobota), 
godz. 14.00;

Mecz piłki nożnej trampkarzy: 
MUKS Wisełka – KS Piast Kołodzie-
jowo, 13 października (niedziela), 
godz. 11.00;

Mecz piłki nożnej trampkarzy: 
MUKS Wisełka – Zagłębie Piechcin, 
16 października (środa), godz. 16.30;

Mistrzostwa Solca Kujawskiego 
dzieci i młodzieży szkolnej w druży-
nowych biegach przełajowych 
dziewcząt i chłopców – 16 paździer-
nika (środa), godz. 10.00, (park przy 
ZGK);

Mecz B-Klasy piłki  nożnej 
seniorów: KS Unia – Orzeł Kcynia, 19 
października (sobota), godz. 14.00;

Eliminacje Igrzysk Olimpijskich 
Sportowców Wiejskich – Tokyo 2020, 
Piłka nożna mężczyzn: Solec Kujawski 
– Tucholanka Tuchola, 21 października 
(poniedziałek), godz. 16.00;

X Festyn Sportowo-Rekreacyjny 
Osiedli i Sołectw Miasta i Gminy 
Solec Kujawski im. Antoniego 
Nawrockiego ,  26 października 
(sobota), godz. 9.00;

Mecz V ligi piłki nożnej seniorów: 
KS Unia Drobex – KS Sokół Radomin, 
26 października (sobota), godz. 14.00;

Eliminacje Igrzysk Olimpijskich 
Sportowców Wiejskich – Tokyo 2020, 
Piłka siatkowa mężczyzn: Solec 
Kujawski, Dąbrowa Chełmińska, 
Osielsko, Kijewo Królewskie, 26 
października (sobota), godz. 16.30;

Mecz piłki nożnej trampkarzy: 
MUKS Wisełka – Notecianka Pakość, 
27 (niedziela), godz. 11.00.

W hali
i na stadionie

W parku miejskim rozegrano Mistrzostwa 
Miasta i Gminy w sztafetowych biegach 
przełajowych. Młodzi biegacze rywalizowali 
z podziałem na kategorie wiekowe w ramach 
Igrzysk Dzieci (roczniki 2007 i młodsi) oraz 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej (roczniki 2005-
2006).

We wszystkich grupach, za wyjątkiem 
chłopców z roczników 2005-2006,  zwycięsko 
z rywalizacji wyszli biegacze Szkoły Podsta-
wowej nr 4.

Zwycięskie sztafety zdobyły prawo 
reprezentowania naszego miasta na Mistrzo-
stwach Powiatu Bydgoskiego. Organizatorem 

zawodów byli MUKS „Start” i OSiR. Wszyscy 
uczestnicy imprezy otrzymali słodycze, 
a zespoły puchary i pamiątkowe dyplomy 
ufundowane przez Gminę Solec Kujawski.Sztafety

przełajowe

Ostatni weekend września br. był pracowity 
dla młodych tenisistów stołowych spod szyldu 
soleckiego UKS Top. W piątek rozegrali turniej 
wewnętrzny, który był jedną z imprez Europej-
skiego Tygodnia Sportu.

Po zaciętych bojach w grupie A triumfował 
Przemek Nowicki przed Kacprem Kozakiem 
oraz Nikodemem Waldowskim. W grupie B 
zwyciężyła Marysia Klepacz przed Gabrie-
lem Marjankiem oraz Antkiem Kaczanem. 
Natomiast w grupie C najlepszy okazał się 
Kuba Wandachowicz wyprzedzając Michała 
Kubickiego oraz Oliwiera Boczkaję. 

Po zakończeniu turnieju uczestnicy 

uhonorowani zostali upominkami dedykowa-
nymi akcji #beActive Europejski Tydzień 
Sportu.

Niedziela zaś to występ dwójki naszych 
utalentowanych zawodników w I Wojewódz-
kim Turnieju Klasyfikacyjnym Żaków, który 
rozegrano w Laskowicach. Na nim duży sukces 
odniosła Marysia Klepacz, która ostatecznie 
sklasyfikowana została na piątym miejscu 
w gronie 25 dziewcząt. Jej klubowy kolega 
Nataniel Marjanek, uplasował się się na 11. 
miejscu w gronie 22 zawodników.

Kolejny WTK Żaków w grudniu, a do tej 
pory będą zawody w innych kategoriach 
wiekowych, występy w Lidze Młodzieżowej 
oraz wielki Rodzinny Turniej Tenisa 
Stołowego, który UKS „Top” organizuje już po 
raz ósmy. Zmagania 25 października br., na 
które klub zaprasza. Szczegóły na stronie 
internetowej oraz profilu klubowym na fb.

Aktywny
weekend

Soleccy brydżyści MLKS trzecioligowy 
sezon 2019/2020 rozpoczęli 5 października. 
Rozegrali trzy mecze. W pierwszym ulegli 

zespołowi z Tucholi 13,61:6,39. Drugi ze 
Smart-Cargo z Bydgoszczy wygrali 10,28:9,72. 
Trzeci mecz to już pewne zwycięstwo z drużyną 
z Rypina 12,76:7,24. W drużynie grali Mariusz 
Żurek (kapitan), Tomasz Sadecki, Arkadiusz 
Stanisławski i Tadeusz Żurek. Po tych 
spotkaniach nasi brydżyści zajmują dziesiąte 
miejsce w tabeli na 16 drużyn.

Brydż - III liga

Solec był jedną z aktywniejszych gmin 
w rywalizacji o miano Rowerowej Stolicy 
Polski. Kilometry przejechane przez solecczan 

były zaliczane do drużyny Metropolii 
Bydgoszcz, która zajęła siódme miejsce. 
Indywidualnie wśród soleckich cyklistów 1302 
km przejechała Anna Ostrowska. Na drugiej 
pozycji uplasowała się Agnieszka Małecka – 
717 km, na trzeciej Sebastian Mędlewski – 
705 km.Wygrała Nowa Sól, a w rywalizacji 
wzięły udział 23 miasta z całej Polski  – 20 
tysięcy rowerzystów.

Solec nieźle
„kręcił”
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Wydawca dwutygodnika: 

Urząd Miejski, ul. 23 Stycznia 7, 

86-050 Solec Kujawski.

Tel. 52 - 387 - 01 - 32

e-mail: rzecznik@soleckujawski.pl

Redaguje Zbigniew Stefański.

Druk:                     Józef Śmigaj,

Solec Kujawski.



W sobotę 28 września mecz V ligi Unia 
Drobex Solec Kujawski – Cyklon Koń-
czewice,  rozgrywany na soleckim 
stadionie, obserwował Zbigniew Boniek, 

prezes Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
Przed meczem, gwoli kronikarskiej 
ścisłości dodajmy, że Unia pokonała 
Cyklon 2:0,  ten znakomity piłkarz 

otrzymał na pamiątkę koszulkę soleckiej 
Unii ze swoim nazwiskiem. Wręczył mu ją 
Mateusz Czyżewski, prezes Unii. Wizyta 
prezesa PZPN była też okazją do uhonoro-
wania trzech związanych z klubem 
solecczan. Andrzej Bambrowicz otrzymał 
złoty medal PZPN, Marek Kowalski złotą 
odznakę, a Tomasz Rydzewski – brązową 
odznakę PZPN. Zwracając się do kibiców 
Z. Boniek wspomniał o meczu, który jako 
młody piłkarz rozgrywał w Solcu. Do dziś 
pamięta, że nie strzelił wtedy karnego. 
A jak potoczyła się jego dalsza kariera 
piłkarska wszyscy doskonale wiemy. Po 
wręczeniu medali prezes oblegany przez 
kibiców wrócił na trybuny i obejrzał 
pierwszą połowę spotkania Unii.

Z b i g n i e w  B o n i e k  c h ę t n i e 
rozdawał autografy i pozował do 
zdjęć

Prezes na meczu Unii

Tegoroczna akacja „Sprzątanie Świata 
– Polska 2019“ przebiegała pod hasłem 
„NIE ŚMIECIMY – SPRZĄTAMY – 
ZMIENIAMY”. Jej celem było promowa-
nie nieśmiecenia, edukacja odpadowa oraz 
inicjowanie działań, dzięki którym 
zmniejszy się nasz negatywny wpływ na 
środowisko. 20 września uczniowie 
soleckich szkół SP1, SP4 i przedszkolaki 
Niepublicznego Przedszkola „Reksio“ 
uczestniczyli w tegorocznej akcji sprząta-
nia naszego miasta. Ale Solec sprzątali nie 
tylko najmłodsi. Dzień później rękawy 
zakasali dorośli, między innymi miesz-
kańcy Osiedla Staromiejskiego, którzy 
licznie wzięli udział w, po raz pierwszy 
zorganizowanej przez zarząd osiedla, akcji 
sprzątania. Wszystko rozpoczęło się przed 
dworcem kolejowym, gdzie do „boju” 
zagrzewali ich najmłodsi. Pokłosie akcji 
osiedlowej to 65 worków zebranych 
śmieci. Po pracy była chwila na odpo-
czynek przy ognisku. Niewykluczone, jak 
zapewnia Iwona Lichocka, przewodnic-
ząca zarządu osiedla, że w przyszłym roku 

po raz kolejny zarząd 
zainicjuje osiedlowe 
sprzątanie. Być może 
uda się zaangażować 
inne zarządy i akcja 
b ę d z i e  p o  p r o s t u 
sprzątaniem Solca.

Niedziela 6 października obdarzyła piękną pogodą KTR TORPEDO – organizatorów kolejnego już przygotowanego przez 
nich Święta Pieczonego Ziemniaka i ich licznie przybyłych gości, które odbyło się przy sołeckiej świetlicy w Chrośnie. Cztero-
godzinne spotkanie turystów rowerowych  nie tylko z naszego regionu zadowoliło ich w pełni. Po smakowitym poczęstunku 
delektowali się smakiem pieczonych przy     ognisku ziemniaków, bawili się też wspaniale, biorąc udział w trzech konkurencjach 
sportowych przygotowanych przez organizatorów. KTR TORPEDO gościł koleżeństwo z klubów rowerowych z Bydgoszczy, 
Torunia, Włocławka, Inowrocławia, Strzałkowa, Janikowa, Nakła, Piły i Kruszwicy. Serdeczne podziękowanie za pomoc w zorga-
nizowaniu imprezy KTR Torpedo składa sponsorom – firmom: DROBEX, ALJOT oraz AUTOS. (DA)

Ale wyczyścili



Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Solcu 
Kujawskim 28 września 2019 r. po raz pierwszy 
podejmowało podczas zawodów gości na nowo 
wybudowanej strzelnicy w Przyłubiu. 
Rywalizowano o najważniejsze trofea 
w Okręgu Bydgoskim ZKBS RP: Łańcuchy 
Króla Żniwnego i Mistrza oraz pierwszy raz 
w historii o tytuł Drużynowego Mistrza Okręgu 
Bydgoskiego ZKBS RP, który zdobyli 
gospodarze. 

Na zaproszenie członków Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego w Solcu Kujawskim do 
uczestnictwa w zawodach z okazji inauguracji 
użytkowania strzelnicy bractwa odpowiedzieli 
strzelcy z Gołańczy, Grudziądza, Kościerzyny, 
Starogardu Gdańskiego, Tczewa, Torunia, 
Wejherowa, Kcyni, Nakła nad Notecią, 
Piechcina, Sępólna Krajeńskiego, Więcborka 
i Żnina.

Na dziesięciu stanowiskach rywalizowano 
aż w czterech konkurencjach okręgowych 
i pięciu organizatora. Zawody przebiegły 
bezpiecznie i mimo drobnych niedociągnięć, 
organizatorzy są zadowoleni. – Cieszy nas 
frekwencja nie tylko członków naszego okręgu, 
ale również sąsiednich – Pomorskiego 
i Poznańskiego. Bardzo dziękujemy za udział 
wszystkim uczestnikom zawodów i bezpieczną 
zabawę. Szczególne podziękowania kieruję 
w stronę Wojtka Sokoła, który pełnił funkcję 
prowadzącego strzelanie. Dziękuję również 
członkom bractwa za zaangażowanie w przygo-
towanie tego wydarzenia. Był to dla nas test 
przed czerwcowym uroczystym otwarciem 
strzelnicy – wiemy, co jeszcze możemy 
udoskonalić, aby wypadło ono jak najlepiej – 
powiedział brat Robert Fałek, wiceprezes KBS 
Solec Kujawski.

Pracy przed zawodami było sporo, jednak 
kurkom z Solca Kujawskiego wysiłek się 
opłacił, gdyż opinie o organizacji imprezy, jak 
i samym obiekcie były bardzo pozytywne. – Nie 
ma co ukrywać – widać ogrom pracy włożonej 
w przygotowanie infrastruktury na strzelnicy. 
Obiektu naprawdę można pozazdrościć. 
Począwszy od kwestii bezpieczeństwa, punktu 
kontroli broni, przez wykonanie stanowisk 
i miejsc dla publiczności. Dbałość o szczegóły, 
smaczny bufet, a przede wszystkim świetna 
atmosfera to wyróżniki soleckiego bractwa. 
Gratuluję tak fantastycznej imprezy, w której 
udział wzięli nie tylko członkowie bractw, ale 
także sympatycy z innych organizacji strzelec-
kich i przedstawiciele lokalnego samorządu – 
pochwalił brat Roman Jabłoński, aktualny 
Król Okręgu Bydgoskiego ZKBS RP.

Istotnie – brama strzelnicy była otwarta dla 
wszystkich, a obsługa sekretariatu zawodów 
miała tzw. pełne ręce roboty, ponieważ 
konkurencje przyciągnęły Gości, którzy 
przejechali nawet 200 km, aby wziąć udział 
w rywalizacji. Z drugiej strony tym najlepszym 
nie ma się co dziwić, bo pierwsze tarcze na 
obiekcie można zdobyć tylko raz. 

Główną nagrodę - Tarczę Inauguracyjną - 
wystrzelał brat Krzysztof Tyda ze Starogardu 
Gdańskiego, który podzielił się wrażeniami:     
– Jestem bardzo zadowolony ze zdobycia na 
nowo otwartej strzelnicy Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego w Solcu Kujawskim najważniej-
szej tarczy zawodów. To piękne trofeum ma 
niesamowitą wartość historyczną i cieszę się, że 

wygrałem je w bractwie, którego członków lubię 
i szanuję. Mam nadzieję powtórzyć sukces 
podczas oficjalnego otwarcia i obchodów XX-
lecie Okręgu Bydgoskiego ZKBS RP. Brat 
Krzysztof podgrzał nieco atmosferę na 
s tanowiskach,  uzyskując dość szybko 
maksymalną liczbę punktów w Tarczy 
Urodzinowej braci Bartłomiejów. – To nie było 
zamierzone – dodał.

Sukcesu nie planował również brat 
Zbigniew Madej z Sępólna Krajeńskiego, 
aktualny Król Zjednoczenia ZKBS RP, który 
wygrał  strzelanie o tytuł Króla Żniwnego 
Okręgu Bydgoskiego ZKBS RP. – Jadąc do 
członków KBS Solec Kujawski nie nastawiałem 
się na zwycięstwo w żadnej konkurencji. Cieszę 
się, że wygrałem akurat w tej, ponieważ celując 
tarczę miałem uczucie, że walczę o łańcuch 
pierwszy raz w życiu. – wyjaśnił. Warto w tym 
miejscu przypomnieć, że brat Zbigniew był 
inicjatorem wykonania Łańcucha Króla 
Żniwnego Okręgu Bydgoskiego ZKBS RP, 
czego dokonano w 2015 r. kiedy on sam nosił tę 
godność. Jest to zatem drugi raz, kiedy ten 
członek KBS Sępólno Krajeńskie nosi łańcuch 
żniwny, ale pierwszy raz, kiedy starał się o to 
trofeum. – Nie ukrywam, że pojawiła się taka 
myśl, który symbol godności królewskiej mam 
teraz nosić, bo obu na raz nie dam rady, ale 
przeważyła hierarchiczność i  nadal będę 
występował przede wszystkim jako Król 
Zjednoczenia – wyjaśnił brat Zbigniew 
w rozmowie po zawodach.

Rywalizacja we wszystkich konkurencjach 
okręgowych była naprawdę zacięta. W strzela-
niu o godność Króla Żniwnego, Mistrza 
i Drużynowego Mistrza Okręgu zwycięzcy nie 
byli znani do samego końca, a o wynikach 
decydowały milimetry! 

Łańcuch Mistrza po trzech latach obecności 
w soleckim bractwie najlepszą, ale nie jedyną 
dwudziestką w tej konkurencji, zdobył brat 
Mariusz Tamborski z Nakielskiego Bractwa 
Kurkowego pw. św. Jerzego. Łańcuch Króla 
Żniwnego również najlepszą, ale nie jedyną 
dwudziestką, zdobył brat Zbigniew Madej 
z Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Sępól-
nie Krajeńskim. Pierwszy raz w historii Okręgu 
Bydgoskiego przeprowadzono konkurencję 
Mistrz Drużynowy, której finał był naprawdę 
emocjonujący, ale bez cienia wątpliwości 
wygrała go ekipa z Solca Kujawskiego:              
- Drużynowy Mistrz Okręgu to konkurencja, 
którą w tym roku rozegraliśmy pierwszy raz. I 
bardzo mnie cieszy, że po pierwsze odbyła się na 
naszej strzelnicy, a po drugie, że właśnie my ją 
wygraliśmy. Z historycznego sukcesu naszej 
drużyny cieszą się wszyscy członkowie bractwa. 
Mam nadzieję, że dzięki obiektowi, na którym 
możemy wreszcie bezpiecznie trenować, nasze 
umiejętności będą jeszcze lepsze, co przełoży się 
na ilość zdobywanych nagród – podsumował 
sukces brat Robert Fałek.

Nie mamy wątpliwości również co do tego, 
że 13 czerwca 2020 r. do Solca Kujawskiego na 
uroczyste otwarcie strzelnicy i XX-lecie Okręgu 
Bydgoskiego przyjedzie brać strzelecka z całej 
Polski. Serdecznie zapraszamy!

Zwycięzców zawodów okręgowych 
dekorował brat Krzysztof Larski, Prezes 
Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich 
Rzeczpospolitej Polskiej.

Wyniki poszczególnych konkurencji:
K R Ó L  Ż N I W N Y  O K R Ę G U 

BYDGOSKIEGO ZKBS RP
I m-ce brat Zbigniew Madej (Sępólno 

Krajeńskie)
II m-ce siostra Magdalena Chudzik 

(Kcynia)
III m-ce brat Janusz Sobiechowski (Sępólno 

Krajeńskie)
MISTRZ OKRĘGU BYDGOSKIEGO 

ZKBS RP
I m-ce brat Mariusz Tamborski (Nakło nad 

Notecią)
II m-ce brat Piotr Frątczak (Piechcin)
III m-ce brat Andrzej Borowiak (Piechcin)
DRUŻYNOWY MISTRZ OKRĘGU 

BYDGOSKIEGO ZKBS RP
I m-ce KBS Solec Kujawski (Robert Fałek, 

Bartłomiej Gapski, Jarosław Gronowski)
II m-ce KBS Sępólno Krajeńskie (Krzysztof 

Bodziński, Zbigniew Madej, Antoni Stormo-
wski)

III m-ce PBK w Piechcinie (Andrzej 
Borowiak, Piotr Frątczak, Patryk Pijarowski)

TARCZA INAUGURACYJNA
I m-ce brat Krzysztof Tyda (Starogard 

Gdański)
II m-ce brat Piotr Czapiewski (Tczew)
III m-ce brat Adam Łabuda (Kościerzyna)
TARCZA 336. ROCZNICY GLORII 

WIEDEŃSKIEJ
I m-ce brat Piotr Czapiewski (Tczew)
II m-ce brat Krzysztof Tyda (Starogard 

Gdański)
III m-ce brat Przemysław Chudzik (Kcynia)
TARCZA URODZINOWA BRACI 

BARTŁOMIEJÓW
I m-ce brat Krzysztof Tyda (Starogard 

Gdański)
II m-ce brat Adam Łabuda (Kościerzyna)
III m-ce brat Piotr Czapiewski (Tczew)
TARCZA BUFETOWA
I m-ce brat Zbigniew Lemiech (Wejherowo)
II m-ce brat Patryk Pijarowski (Piechcin)
III m-ce brat Piotr Czapiewski (Tczew)
KUR
I m-ce brat Paweł Konwiński (Solec 

Kujawski)
II m-ce brat Bartłomiej Gapski (Solec 

Kujawski)
III m-ce brat Zbigniew Madej (Sępólno 

Krajeńskie)

Małgorzata Siemianowska

Strzelnica
przestestowana



Istnieje powiedzenie, które mówi, że gdy 
choruje jedna osoba, to choruje cały system. Nie 
inaczej jest w przypadku systemu rodzinnego 
w którym co najmniej jeden z członków pije 
alkohol w sposób przynoszący szkodę sobie 
i całemu systemowi rodzinnemu. Destrukcyjne 
konsekwencje takiej sytuacji ponoszą wszyscy 
członkowie rodziny, również ci najmłodsi. 
Mianem rodziny możemy określić grupę osób 
zależną od siebie w zaspokajaniu swoich potrzeb 
uczuciowych, społecznych, duchowych i material-
nych. Niestety w sytuacji, gdy członkowie tej 
grupy koncentrują się na radzeniu sobie z konse-
kwencjami picia jednego z członków systemu, 
powyższe potrzeby często nie mogą być zaspokaja-
ne w satysfakcjonujący sposób, co z kolei prowadzi 
do różnego rodzaju utrwalających się zaburzeń 
w funkcjonowaniu. 

Człowiek pijący w sposób szkodliwy generuje 
całej rodzinie problemy życiowe, finansowe 
i emocjonalne. Jeśli jedna osoba w systemie 
rodzinnym pije niszcząc swoje zdrowie i sens 
swego życia, nie może to być obojętne dla 
pozostałych. Zwłaszcza, że dzieje się to kosztem 
innych: ich spokoju, opieki, partnerstwa, zdrowego 
snu, czy zaspokojenia potrzeb materialnych.

W rodzinie z problemem alkoholowym, 
możemy dostrzec następujące zjawiska:

1. Trudności w samoakceptacji – wszyscy 
członkowie rodziny mają pretensje do siebie 
samych i do siebie nawzajem. W rodzinie dominuje 
poczucie krzywdy i winy, wzajemnej urazy, 
oskarżenia, wstyd, lęk oraz złość. Pojawia się dużo 
wzajemnej agresji oraz poczucia, że nikt nie jest 
w porządku.

2. Następuje zmiana rytuałów rodzinnych, 
poprzez dostosowanie się do osoby pijącej – 
przesuwa się pory posiłków, chodzenia spać, nie 
zaprasza się innych osób do domu, unika 
organizowania imprez okolicznościowych.

3. Występują poważne zaburzenia w komuni-
kacji – członkowie rodziny nie mówią wprost 
o swoich uczuciach i przeżyciach, o faktach 

dotyczących picia, pojawiają się stwierdzenia typu: 
„tata źle się czuje"' lub "mama jest zmęczona", 
zamiast stwierdzenia, że ktoś się upił. Domownicy 
obawiają się tego, co będzie, gdy alkoholik 
przyjdzie pijany, lecz nie rozmawiają o tym. Wstyd 
nie pozwala mówić o tym, co zdarzyło się 
wcześniej i jak każdy się z tym czuł. Brak dzielenia 
się problemem także na zewnątrz sprawia, że ludzie 
stają się samotni i zamykają się przed innymi. 
Zanikają bezpośrednie próby dogadania się między 
sobą, pojawia się milcząca zasada, że o żadnych 
problemach związanych z piciem nie rozmawia się. 
Nikt nie porusza problemów, które wszystkich 
dotyczą.

4. Brak wzajemności - osoba pijąca nie 
wypełnia swoich ról rodzinnych, nie dotrzymuje 
zawartych umów, nie przestrzega terminów, 
wsparcie i uwaga przepływają w jedną stronę, do 
osoby nadużywającej alkoholu bez wzajemności 
z jej strony.  W rodzinie powstaje atmosfera urazy.

5. Zamknięcie się na kontakty ze światem 
zewnętrznym – członkowie rodziny przestają 
zapraszać ludzi z zewnątrz z powodu wstydu i lęku 
przed tym, co zastaną w domu, przestają też 
odwiedzać innych, by nie prowokować zaproszeń.

Szczególnie dotkliwie problem alkoholowy 
odczuwają najsłabsi członkowie rodziny czyli 
dzieci, które  dorastają w atmosferze chaosu, 
niepewności i napięcia. Powoduje to u nich brak 
poczucia bezpieczeństwa. Dziecko w rodzinie 
alkoholowej uczy się trzech zasad: 

1. Nie ufać, szczególnie swoim bliskim 
(a w dalszej konsekwencji także innym), gdyż 
może je to narazić na doznanie krzywdy.

2. Nie mówić o tym, co dzieje się w rodzinie, 
a w efekcie nie będzie też umiało prosić o pomoc 
i szukać wsparcia. 

3.  Nie odczuwać, ponieważ to czego 
doświadcza jest zbyt trudne, by temu sprostać. 
Jedynym wyjściem jest odseparowanie się od 
uczuć, czego efektem jest pozorna bezuczuciowość 
lub rozregulowanie życia emocjonalnego. 

Taki sposób funkcjonowania w okresie 

rozwoju osobowości dziecka sprawia, że jako 
dorosły człowiek może borykać się z różnego 
rodzaju trudnościami.

Kolejnym zjawiskiem, które często 
towarzyszy nadużywaniu alkoholu jest przemoc 
domowa, może ona dotyczyć zarówno osób 
dorosłych, jak i dzieci. Agresja to częsty sposób 
wyrażania złości przez alkoholika, zdarza się, że 
przeradza się w przemoc i w zadawanie bólu 
psychicznego i fizycznego innym osobom. 
Alkohol rozluźnia kontrolę, w wyniku czego 
„puszczają" istniejące u człowieka hamulce. 
Alkohol nie jest przyczyną przemocy, lecz raczej 
usprawiedliwieniem do jej stosowania. Picie 
alkoholu jednak nie usprawiedliwia przemocy.

Przemoc w rodzinie jest przestępstwem 
ściganym przez prawo, dlatego też każdy taki 
przypadek bez względu na okoliczności powinien 
być bezzwłocznie zgłaszany na policję. 
Zgłoszenia takiego mogą dokonać ofiary 
przemocy jak i jej świadkowie.

Jak widać szkodliwy wpływ nadużywania 
alkoholu przez któregokolwiek członka rodziny 
na cały sytem jest wielowymiarowy i dotkliwy. 
Zmiana tego typu schematów wymaga zaanga-
żowania przede wszystkim osoby u której 
problem alkoholowy występuje, ale też często od 
innych członków rodziny. Zdrowienie całego 
systemu polega na uznaniu uzależnienia jako 
choroby, na koncentracji na własnych potrzebach 
i własnym rozwoju, na wybieraniu zachowań 
konstruktywnych oraz na sterowaniu własnym 
życiem. Żeby proces zdrowienia był skuteczny 
większość rodzin musi zmienić zasady, rytuały 
i dotychczasowy podział ról.

Najskuteczniejszym sposobem na pora-
dzenie sobie z problemem alkoholowym jest 
podjęcie terapii uzależnienia przez osobę pijącą 
w specjal is tycznej  poradni  lub ośrodku 
stacjonarnym. Pozostali członkowie rodziny 
mają również możliwość skorzystania z pomocy 
terapeutycznej, co zdecydowanie wspomaga 
zdrowienie  całego sytemu rodzinnego. 
Członkowie rodziny mogą skorzystać ze 
wsparcia terapeutycznego również w sytuacji, 
gdy osoba pijąca odmawia podjęcia leczenia. 
Szczegółowe informacje na ten temat można 
uzyskać w ośrodkach leczenia uzależnień, 
punktach konsultacyjnych oraz ośrodkach 
pomocy społecznej.

Opr. MGOPS

Nadużywanie alkoholu
a życie rodzinne
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